
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 223ФЗ-954/17 о нарушении

законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

 

03.11.2017 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии – <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

представители ООО «Консалд» на заседание Комиссии ФАС России не явились,
уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Консалд» от 20.10.2017 № 31 на действия (бездействие)
заказчика АО «НПО Энергомаш» при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку оборудования по проекту «Реконструкция и
техническое перевооружение цеха механической обработки деталей»: Станок
резьбонакатной (извещение № 0448000001617000007) в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Консалд» (далее - Заявитель) от 20.10.2017
№ 31 на действия (бездействие) заказчика АО «НПО Энергомаш» (далее -
Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения контракта
на поставку оборудования по проекту «Реконструкция и техническое
перевооружение цеха механической обработки деталей»: Станок резьбонакатной
(извещение № 0448000001617000007) (далее — Аукциона, Жалоба).

В соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона от 22.03.2014 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся



государственным или муниципальным учреждением, государственным или
муниципальным унитарным предприятием, в случае реализации инвестиционных
проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению
объектов капитального строительства на такое юридическое лицо при
осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются
положения Закона о контрактной системе, регулирующие деятельность заказчика,
в случаях и в пределах, которые определены в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации в рамках договоров об участии
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального
образования в собственности субъекта инвестиций.

21.09.2017 в единой информационной системе (далее - ЕИС) размещено извещение
и документация о проведении Аукциона (далее – Извещение, Документация).

Согласно Извещению, источник финансирования закупки: «Бюджетные инвестиции
и собственные средства».

Из Жалобы следует, что при проведении Аукциона Заказчиком нарушены права и
законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком принято неправомерное
решение об отказе Заявителю в допуске на участие в Аукционе.

Рассмотрев информацию, документы размещенные в ЕИС по данной закупки,
Комиссия ФАС России установила следующее.

1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае: непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 – 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 статьи 69 Закона контрактной системе, не
допускается.

В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в



случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не
допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
Аукционе от 12.10.2017 № 1 (далее — Протокол) заявка Заявителя признана не
соответствующей требованиям Документации, в связи с отсутствием в составе
второй части заявки документа, подтверждающего страну происхождения товара.

Согласно пункту 19 Информационной карты Документации вторая часть заявки на
участие в Аукционе должна содержать, в том числе документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе, или копии этих
документов, а именно: акт экспертизы, подтверждение производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации, выдаваемое
Минпромторгом России (в соответствии с постановлением Правительства РФ от
17.07.2015 № 719 (ред. от 17.01.2017) «О критериях отнесения промышленной
продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в
Российской Федерации» (далее — Постановление № 719), сертификат о
происхождении товара или иной документ, предусмотренный действующим
законодательством Российской Федерации.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика представил
материалы, заявку Заявителя и сообщил, что Заявителем в составе второй части
заявки не представлен акт экспертизы, подтверждающего производство
промышленной продукции на территории Российской Федерации, сертификата о
происхождении товара или иного документа, предусмотренного действующим
законодательством.

Вместе с тем, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2017
№ 9 «Об установлении запрета на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для
целей осуществления закупок товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и
безопасности государства» (далее – Постановление № 9) установлен запрет на
допуск товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением
товаров по перечню согласно приложению и товаров, происходящих из
государств - членов Евразийского экономического союза), работ (услуг),
выполняемых (оказываемых) иностранными лицами (за исключением лиц
государств - членов Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и
безопасности государства, за исключением случаев, когда производство таких
товаров, выполнение работ и оказание услуг на территории Евразийского
экономического союза отсутствуют.

Частью 7 Постановления № 9 установлено, что для целей применения
Постановления № 9 под закупками товаров, работ (услуг) для нужд обороны
страны и безопасности государства понимаются закупки товаров, работ (услуг) в
целях выполнения мероприятий государственных программ Российской
Федерации, долгосрочных (федеральных) целевых программ в области обороны



страны и безопасности государства, государственной программы вооружения,
иных мероприятий в рамках государственного оборонного заказа, а также закупки
товаров, работ (услуг) для выполнения функций и полномочий заказчиков,
непосредственно связанных с обеспечением обороны страны и безопасности
государства.

Пунктом 13 Информационной карты Документации установлено запрет в
соответствии с Постановлением № 9.

Вместе с тем, Законом о контрактной системе установлен исчерпывающий
перечень документов и сведений, содержащихся в составе заявок участников
закупки, а также Постановлением № 9 не установлены требования к документам,
которые подтверждают соответствие участника закупки и (или) предлагаемых им
товаров, работ или услуг запретам, установленным Постановлением № 9.

Учитывая изложенное, в связи с тем, что Постановлением № 9 не установлены
требования к документам, которые подтверждают соответствие участника закупки
и (или) предлагаемых им товаров, работ или услуг запретам, установленным
Постановлением № 9, Заказчик не вправе устанавливать требование о
предоставлении в составе заявки иных документов, подтверждающих
происхождения товара по предмету Аукциона.

Таким образом, установление требования в Документации о предоставлении
актов экспертизы и сертификатов происхождения продукции, а также отказ в
допуске участникам несоответствующим указанному требованию, не
соответствует части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе и нарушает пункт 2
части 1 статьи 64, часть 7 статьи 69 Закона о контрактной системе.

Кроме того, в рамках рассмотрения Жалобы Заявителя Комиссией ФАС России в
действиях Заказчика выявлены следующие нарушения.

2. В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к аукционной
документации должен быть приложен проект государственного контракта, который
является неотъемлемой частью документации об аукционе.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки



исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени,
определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а также размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» (далее – Постановление № 1063) утратило силу в
связи с изданием Постановления Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу Постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Постановление №
1042), которое вступило в силу 09.09.2017.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом утверждены Постановлением
Правительства № 1042 (далее – Правила).

Согласно извещению о проведении Аукциона, закупка размещена в ЕИС
21.09.2017.

В соответствии с разделом 12 проекта контракта Документации, размер штрафа
включается в контракт в виде фиксированной суммы, рассчитанной исходя из цены
контракта на момент заключения контракта в соответствии с правилами
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденными Постановлением № 1063.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком,



Уполномоченным органом в проекте контракта ненадлежащим образом
установлены размеры возможных штрафов и пени, начисляемых в случае
ненадлежащего исполнения контракта, а именно, не в соответствии с
Постановлением № 1042.

Таким образом, вышеуказанные действия Уполномоченного органа, Заказчика
нарушают части 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Консалд» от 01.06.2017 б/н на действия
(бездействие) заказчика АО «НПО Энергомаш» при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на
реализацию проекта «Реконструкция и техническое
перевооружение сборочного производства и цеха
гальванопокрытий с очистными сооружениями»: Реконструкция
корпуса 70, 70А (извещение № 0448000001617000007) обоснованной.

Признать АО «НПО Энергомаш» нарушившим пункт 2 части 1 статьи 64, части 7
статьи 69, частей 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.


